
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MERCHER 22AIN O FAWRTH 2017

AT: AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS ADNODDAU 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
PENDERFYNIADAU AR GYFER AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADNODDAU SYDD I’W GYNNAL YN 
YSTAFELL 72A, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10:00YB 
AR DDYDD MERCHER 29AIN  O FAWRTH 2017, ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224029 
E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk 
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau

mailto:mahughes@sirgar.gov.uk


AGENDA  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

2. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNOD 
PENDERFYNIADAU Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR Y 9FED O FAWRTH 2017

3 - 6

3. ADRODDIAD NAD YW I’W GYHOEDDI

ADRODDIAD EITHRIEDIG YN UNOL Â PHARAGRAFF 
14 O RAN 4 O ATODLEN 12(A) I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, (FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT 
WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007) GAN EI FOD 
YN CYNNWYS GWYBODAETH AM FATERION 
ARIANNOL NEU FUSNES UNRHYW UNIGOLYN (GAN 
GYNNWYS YR AWDURDOD Y MAE’R WYBODAETH 
HONNO YN EI FEDDIANT).

4. DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID 7 - 16



CYFARFOD PENDERFYNIADAU’R AELOD O’R 
BWRDD GWEITHREDOL DROS ADNODDAU

DYDD IAU 9fed O FAWRTH 2017 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: D.M. Jenkins [Aelod o’r Bwrdd Gweithredol]

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:
Mr. J. Gravelle – Rheolwr y Gwasanaethau Refeniw
Mr. L. James – Rheolwr y Gwasanaethau Tai
Mrs. J. Owen – Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd

Ystafell Bwyllgorau’r Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin: 10:00 – 
10:35yb

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol

2. LLOFNODI BOD COFNOD PENDERFYNIADAU’R CYFARFOD OEDD WEDI’I 
GYNNAL AR 16 IONAWR 2017 YN GOFNOD CYWIR

PENDERFYNWYD llofnodi Cofnod Penderfyniadau’r cyfarfod oedd wedi ei gynnal 
ar 16 Ionawr 2017, gan ei fod yn gywir.

3. ADRODDIADAU NAD YDYNT I’W CYHOEDDI 

PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y’i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitem ganlynol yn cael ei chyhoeddi, gan fod yr 
adroddiad yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y’i diffiniwyd ym Mharagraff 
14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf.

4. DILEU ÔL-DDYLEDION CYN-DENANTIAID

Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â’r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf).

Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â’r mater hwn yn ymwneud 
â’r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys data personol am gyn-denantiaid y 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



cyngor, ynghyd â manylion am eu hôl-ddyledion rhent.  Dywedwyd nad oedd 
cyfiawnhad dros gyhoeddi dyledion unigol, ac y byddai hynny’n anfanteisiol 
i hawliau a rhyddid yr unigolion perthnasol.  Felly yr oedd y budd i’r cyhoedd 
o ran cadw cyfrinachedd yn drech na’r budd i’r cyhoedd o ran datgelu’r 
wybodaeth.

Rhoddodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad oedd wedi ei 
lunio’n unol â Rheolau Gweithdrefn y Cyngor a oedd yn gofyn am ddileu dyledion 
o fwy na £1,500 gan gyn-denantiaid.  Yr oedd y Polisi ynghylch Ôl-ddyledion Cyn-
denantiaid yn nodi’n glir y meini prawf yr oedd yn rhaid cydymffurfio â hwy wrth 
benderfynu a oedd yn annarbodus cymryd camau pellach er mwyn ceisio casglu 
dyled gan gyn-denant.  

PENDERFYNWYD dileu ôl-ddyledion y cyn-denantiaid, fel yr oeddid wedi manylu 
arnynt yn yr adroddiad, am nad oedd modd eu hadennill.

5. CYFRIFON ANADFERADWY

Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn 
unol â’r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 3 uchod, na fyddid yn 
cyhoeddi cynnwys yr adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig am faterion ariannol neu fusnes rhywun penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf).

Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â’r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am ddyledion unigolion a/neu 
wybodaeth bersonol.  Er y byddai datgelu’r adroddiad i’r cyhoedd yn hybu 
atebolrwydd o ran cyllid cyhoeddus, byddai hefyd yn datgelu gwybodaeth 
ariannol gyfrinachol.    Felly, ar ôl cloriannu’r mater, yr oeddid yn barnu bod 
y budd i’r cyhoedd o ran cadw’r wybodaeth yn gyfrinachol yn drech na’r 
budd i’r cyhoedd o ran datgelu’r wybodaeth ar hyn o bryd.

Bu’r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar Fân 
Ddyledwyr, Ardrethi Annomestig a chyfrifon y Dreth Gyngor y nodwyd nad oedd 
modd eu hadennill.  Yr oedd yr holl weithdrefnau adennill wedi cael eu defnyddio, 
lle’r oedd hynny’n briodol, ac nid oedd dim tebygolrwydd y byddai modd cael y 
taliadau.  Felly bernid ei bod yn briodol dileu’r cyfrifon hyn.

PENDERFYNWYD bod y cyfrifon dyledus y manylwyd arnynt yn yr adroddiad yn 
cael eu dileu fel rhai anadferadwy.

6. Y DRETH GYNGOR – GOSTYNGIADAU YN ÔL DISGRESIWN

Ar ôl cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn 
unol â’r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 3 uchod, na fyddid yn 
cyhoeddi cynnwys yr adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig am faterion ariannol neu fusnes rhywun penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i’r Ddeddf).  
 

Tudalen 4



Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â’r mater hwn yn ymwneud 
â’r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am unigolion oedd yn 
agored i dalu’r Dreth Gyngor. Er y byddai datgelu’r adroddiad i’r cyhoedd yn 
hybu atebolrwydd o ran cyllid cyhoeddus, byddai hefyd yn datgelu 
gwybodaeth ariannol gyfrinachol nad oedd yn eiddo i’r cyhoedd ac na 
fyddai’n cael ei datgelu fel rheol i drydydd partïon. Felly, ar ôl cloriannu’r 
mater, yr oeddid yn barnu bod y budd i’r cyhoedd o ran cadw’r wybodaeth 
yn gyfrinachol yn drech na’r budd i’r cyhoedd o ran datgelu’r wybodaeth ar 
hyn o bryd.
 
Bu’r Aelod o’r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn manylu ar gais 
oedd wedi dod i law am ostyngiad yn ôl disgresiwn o ran y Dreth Gyngor.  
 
Nodwyd bod rheoliadau wedi eu cyflwyno, gan ddod i rym ym mis Ebrill 2004, a 
roddai bwerau disgresiwn i Awdurdodau Lleol roi disgownt neu ostyngiad a 
benderfynwyd yn lleol o ran y Dreth Gyngor, a bod y rhain yn ychwanegol at y 
gostyngiadau statudol presennol.  
 
PENDERFYNWYD, yn achos cais cyfeirnod 60317791, y byddai’r tâl eiddo gwag o 
50% yn cael ei hepgor am y 6 mis yn union ar ôl i gyfnod yr eithriad ddod i ben.  

__________________________ __________________
YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL Y DYDDIAD

Tudalen 5



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 7

Eitem Rhif  4
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 13

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR, COFNOD PENDERFYNIADAU Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 9FED O FAWRTH 2017
	4 DILEU DYLEDION CYN-DENANTIAID
	Cofrestr Dileu Dyledion




Minutes of the meeting


CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 
GWEITHREDOL DROS ADNODDAU

Dydd Mercher, 29 Mawrth 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.M. Jenkins (Cadeirydd)

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. James - Rheolwr y Gwasanaethau Tai
M. Hughes - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Room 72A, County Hall, Carmarthen - 10.05 - 10.25 am

1. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd dim buddiannau yn y cyfarfod.

2. LLOFNODI BOD COFNOD PENDERFYNIADAU'R CYFARFOD OEDD WEDI'I 
GYNNAL AR 9 MAWRTH 2017 YN GOFNOD CYWIR

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Mawrth 2017 
gan eu bod yn gywir.

3. NID YW'R ADRODDIAD HWN I'W GYHOEDDI

PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007, 
na fyddai’r eitem ganlynol yn cael ei chyhoeddi, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r 
Ddeddf.

4. DILEU ÔL-DDYLEDION CYN-DENANTIAID

Yn sgil cynnal y prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf).

Roedd y prawf budd y cyhoedd mewn perthynas â'r mater hwn yn ymwneud 
â'r ffaith fod yr adroddiad yn cynnwys data personol am gyn-denantiaid y 
cyngor, ynghyd â manylion am eu hôl-ddyledion rhent.  Dywedwyd nad oedd 
cyfiawnhad dros gyhoeddi dyledion unigol, ac y byddai hynny'n anfanteisiol 
i hawliau a rhyddid yr unigolion perthnasol.  Felly yr oedd y budd i'r cyhoedd 
o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r 
wybodaeth.

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad oedd wedi ei 
lunio'n unol â Rheolau Gweithdrefn Ariannol y Cyngor a oedd yn gofyn am ddileu 
dyledion o fwy na £1,500 gan gyn-denantiaid. Yr oedd y Polisi ynghylch Ôl-



ddyledion Cyn-denantiaid yn nodi'n glir y meini prawf yr oedd yn rhaid cydymffurfio 
â hwy wrth benderfynu a oedd yn annarbodus cymryd camau pellach er mwyn 
ceisio casglu dyled gan gyn-denant.  

Nododd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod yr Awdurdod wedi cyflwyno nifer o 
fentrau newydd i ddod o hyd i ôl-ddyledion a'u lleihau yn y dyfodol wrth gefnogi 
darpar denantiaid a thenantiaid newydd drwy ddarparu cyngor ariannol a 
chyllidebu iddynt. 

PENDERFYNWYD dileu ôl-ddyledion y cyn-denantiaid, fel yr oeddid wedi manylu 
arnynt yn yr adroddiad, am nad oedd modd eu hadennill.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


